Şevkî Dayf, Medârisu’n-Nahviyye, Dâru’l-Maârif, Kahire 1968, s.11; Avn, el-Lugatu ve’n-Nahv, s.201; Ergin,

“Arap Nahvinin Doğuşu”, s.118-119
37

Cemâleddin Ebu’l-Hasan Ali b. Yusuf el-Kıftî, İnbâhu’r-Ruvât alâ Enbâhi’n-Nuhât, thk. Muhammed Ebu’l-

Fadl İbrahim, Dâru’l-Kutubi’l-Arabî - Muessesetu’l-Kutubi’s-Segâfiyye, Kahire/Beyrut, 1406/1986, c.I, s.39-

55; Ebu’l-Berekât b. Abdi’r-Rahmân b. Muhammed b. Ebi Saîd el-Enbârî, Nuzhetu’l-Elibbâ fî Tabakâti’l-

Udebê, thk. İbrahim Sâmirâî, Mektebetu’l-Menâr, Ürdün 1405/1985, s.18-23; Avn, el-Lugatu ve’n-Nahv, s.78-

80
38

el-Enbârî, Nuzhetu’l-Elibbâ fî Tabakâti’l-Udebâ, s.18
39

el-Enbârî, Nuzhetu’l-Elibbâ fî Tabakâti’l-Udebâ, s.18-19
40

el-Kıftî, İnbâhu’r-Ruvât alâ Enbâhi’n-Nuhât, 39-40; Ayrıca bk. Durmuş, “Nahiv”, DİA, c.XXXII, s.301;

kurucusu sahabeden Muâz b. Cebel’dir. Ancak Celaleddin es-Suyûtî (ö.911/1505), el-

Kâficî’nin (ö. 879/1474) bu görüşünü reddetmiş ve ona göre sarfın ilk kurucusunun Muâz el-

Herrâ (ö.187/802) olduğunu ifade etmiştir.
46

Ancak el-Herrâ’nın, sarf ilminin kurucusu

olduğu konusunda kesin bir yargıya varılamayacağı ifade edilmektedir. Çünkü sarf ilmine dair

konular başlangıçta ‘العربية/ Arapça’ adı altında ele alınıyordu.

titizlikle seçtikleri dil ve edebiyat malzemelerini derleyerek az rastladıkları şâz ve nadir

kullanımları değil, çok ve sık rastlananları esas alarak sağlam kaideler koymaya

çalışmışlardır.
51

46

Gündüzöz, “Nahiv ve Sarf İlimlerinin Doğuşu Üzerine”, s.295
47

Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Durûsu’t-Tasrîf, Mektebetu’l-Asriyye, Beyrut 1416/1995, s.8-9; Ayrıca

bk. Gündüzöz, “Nahiv ve Sarf İlimlerinin Doğuşu Üzerine”, s.295
48

Ebû Beşir Ömer b. Osmân b. Kanber Sîbeveyh, el-Kitâb, thk. Abdusselam Muhammed Harun, Mektebetu’l-

Hancî, Kahire 1408/1988, 3.Baskı, c.IV, s.326-494
49

Kılıç, “Basriyyûn”, DİA, c.V, s.117-118
50

Goldziher, Klasik Arap Literatürü, s.102; Kılıç, “Basriyyûn”, DİA, c.V, s.117-118
51

Habîb (ö.182/798)’dir. Bunlardan sonra, gerek bu mektebin gerekse genel itibariyle sahasının

iki büyük âlimi olan el-Halil b. Ahmed (ö.170/786) ile talebesi Sîbeveyh (ö.176/792) gelir.

Basra mektebinin Sîbeveyh’ten sonra diğer mensupları arasında el-Ahfeş el-Evsat (ö.

215/830), Ebu ‘Ubeyde Ma’mer b. Musennâ (ö.209/824) Ebû Zeyd el-Ensârî (ö.215/830), el-

Asma‘î (ö.216/831), Ebu ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.224/838), Ebû Osman el-Mâzinî

(ö.249/863), el-Muberred ve İbn Dureyd (ö.21/933) gibi büyük âlimleri sıralayabiliriz.

Basra’daki hareketliliğe karşın Kûfe’de de benzer türde çalışmalar başlamıştır.

Dolayısıyla ihtilafların ilmi olduğu kadar siyasi boyutu da olduğu ifade edilmiştir.
52

Kûfe mektebinin temsilcileri arasında kurucusu ve ilk temsilcisi olarak kaydedilen Ebû

Ca‘fer er-Ruâsî’yi (ö.187/803) sonrasında iki büyük dil bilgini olarak Ali b. Hamza el-Kisâî

(ö. 189/805) ve Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’yı (ö.207/822), el-Ferrâ’nın öğrencisi Ebû Yusuf

Ya’kûb b. es-Sıkkît’i (ö.243-857) ve ayrıca önemli çalışmalarla adını duyuran Ebû Abbas

Yahya Sa’leb’i (ö.291/903) zikredebiliriz.
53

Basra ve Kûfe nahiv ekolleri arasındaki ihtilafların hemen hemen son bulduğu hicri

2009.

Çörtü, M. M., Arapça Dilbilgisi Nahiv, İFAV Yay., İstanbul 2013.

el-Curcânî, E. A., Delâilu’l-İ’câz, tlk. Mahmud Muhammed Şâkir, Mektebetu’l-Hâncî, Kahire

ts.

ed-Da’âs, A. A.-Humeydân, A.M. – el-Kâsım, İ.M., İ’râbu’l-Kur’âni’l-Kerîm, Mektebetu’l-

Farâbî, Şam 1425/2004, c.I-VI.

Dayf, Ş., el-Medârisu’n-Nahviyye, Dâru’l-Maârif, Kahire 1968.

Demirayak, K., Arap Edebiyatı Tarihi-I Cahiliye Dönemi, Fenomen Yay., Kayseri 2014.

ed-Dervîş, M., İ’râbu’l-Kur’âni’l-Kerîm ve Beyânuhû, Dâru’l-İrşâd, Humus, ts, c.I-X.

Dilaçar, A., “Gramer: Tanımı, Adı, Kapsamı, Türleri, Yöntemi, Eğitimdeki Yeri ve

Tarihçesi”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı: Belleten, 1971 Tarihli Sayısı, 2.Baskı

(1989), ss. 83-145.

Doğan, D. M., Doğan Büyük Türkçe Sözlük, Yazar Yay., Ankara 2013.

Durmuş, İ., “Nahiv”, TDV İslam Ansiklopedisi, c.XXXII, ss.300-306.

Ebbâh, M. M. V., Târîhu’n-Nahvi’l-Arabî fi’l-Meşrik ve’l-Mağrib, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

Beyrut 1429/2008.

el-Enbârî, E., Nuzhetu’l-Elibbâ fî Tabakâti’l-Udebâ, thk. İbrahim Sâmirâî, Mektebetu’l-

Menâr, Ürdün 1405/1985.

--------------- Esrâru’l-Arabiyye, thk. Muhammed Behçet el-Baytâr, Şam ts.

--------------- el-İnsâf fî Mesêili’l-Hilâf Beyne’l-Basriyyîn ve’l-Kûfiyyîn, Mektebetu’l-Hâncî,

Kaihre 2002.

el-Endelüsî, E. E. M. Y., Kitâbu’l-İdrâk li-Lisâni’l-Etrâk, nşr. Ahmet Caferoğlu, Evkaf

Matbaası, İstanbul 1930-31.

--------------- Tefsîru’l-Bahri’l-Muhît, thk. Âdil Ahmed Abdulmevsûd - Ali Muhammed

Ma’rad, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993, c.I-VIII.

Ergin, M. C., “Arap Nahvinin Doğuşu”, Dicle Üni. İlahiyat Fak. Dergisi, c.VII, 2 (2005)

--------------- “Arap Dilinde Nahiv İlletleri Üzerine”, Marife Dergisi, 1 (2009), ss.159-183.

--------------- “Basra ve Kûfe Ekollerinin Kullandıkları Farklı Nahiv Terimleri”, Dicle

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c.V, 1 (2003), ss.39-65.

--------------- Arap Dilinde İstifham Edatları, (yayımlanmamış yüksek lisans tezi), Dicle Üni.

SBE, Diyarbakır 1998.

92

el-Ensârî, Z. M., İ’râbu’l-Kur’ân, thk. Muhammed Osman, Mektebetu’s-Sekâfetu’d-Dîniyye,

Kahire 1430/2009, c.I-II.

el-Ezherî, E. M., Tezhîbu’l-Luga, Dâru’l-Mısriyye, Kahire ts., c.I-XVI.

el-Fârisî, E. H., el-Îdâhu’l-‘Adudî, thk. Kâzım Bahrulmercan, Âlemu’l-Kutup, Beyrut

1996/1416.

el-Ferrâ, E. Y., Meâni’l-Kur’ân, Âlemu’l-Kutup, Beyrut 1983, c.I-III.

Goldziher, I., Klasik Arap Literatürü, çev. Rahmi Er-Azmi Yüksel, Vadi Yay., Ankara 2012.

Gündüzöz, S., “Nahiv ve Sarf İlimlerinin Doğuşu Üzerine”, On Dokuz Mayıs Üni. İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 9, (1997), ss.283-300.

Muhammed Kâmil Barakât, Dâru’l-

Kâtibi’l-Arabî, Kahire 1967.

İbn Nedîm, E. M., el-Fihrist, thk. Rıza Teceddüd, Kahire 2008.

İbnu’l-Manzûr, Lisânu’l-Arap, Dâru’l-Maârif, Kahire ts., c.1-55.

İbnu’s-Serrâc, E. M. S., el-Usûl fi’n-Nahv, thk. Abdulhüseyn el-Fetlî, Muessesetu’r-Risâle,

Beyrut 1417/1996, c.I-IV.

İbn ‘Usfûr, E. H. A, el-Mukarrib, nşr. Muhammed Ali Beydûn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

Beyrut 1998.

İbn Ya‘îş el-Mevsılî, E., Şerhu’l-Mufassal li’z-Zemahşerî, thk. Emîl Bedî Yakûb, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 2001, c.I-VI.

İnanç, Y., Teşekkül Sürecinde Nahiv-Kıraat İlişkisi, M.Ü. İlahiyat Fak. Vakfı Yay., İstanbul

2016.

İnce, N. N., Hicrî İlk Dört Asırda Arap Dili Sesbilim Çalışmaları, (doktora tezi), Konya 2005.

el-Kazvînî, H., el-Îdâh fî Ulûmi’l-Belâğa, thk. İbrahim Şemseddîn, Dâru’l-Kutubu’l-İlmiyye,

Beyrut 2003.

el-Kıftî, C. E., İnbâhu’r-Ruvât alâ Enbâhi’n-Nuhât, thk.Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim,

Dâru’l-Kutubi’l-Arabî / Muessesetu’l-Kutubi’s-Segâfiyye, Kahire/Beyrut, 1406/1986,

c.I-IV.

Kınar, K., “Arap Gramerinde Âmil Teorisi”, Bilimnâme, XI/2 (2006), ss.157-179.

Kıran, Z., “Dilbilim ve Temel İlkeleri”, Hacettepe Üni. Edebiyat Fakültesi Dergisi, c.II, 2

(1984) ss. 87-96.

Kur’ân-ı Kerîm Meâli, haz. Halil Altuntaş-Muzaffer Şahin, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay.,

Ankara 2011.

Küçükkalay, H., Kur’ân Dili Arapça, Denizkuşları Matbaası, Konya 1969.

Küçüksarı, M., “Kur’ân Kıssalarının Klasik Arap Şiirindeki Yansımaları: Nuh Kıssası

Örneği”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi, 21/1, (2017), ss.321-354.

Maksudoğlu, M., Arapça Dilbigisi, Ensar Neşriyat, İstanbul 2013.

Mekdûr, İ., “Aristo Mantığı ve Arap Grameri”, çev. Bünyamin Aydın-Yunus Emre Akbay,

Süleyman Demirel Üni. İlahiyat Fak. Dergisi, 32 (2014), ss.189-199.

Mekkî b. Ebî Tâlib, M. K., Muşkilu İ’râbi’l-Kur’ân, thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin, Dâru’l-

Beşâir, Şam 1423/2003, c.I-II.

el-Muberred, E. M., el-Muktadab, thk. Muhammed Abdulhâlik Adîme, Kahire 1415/1994,

c.I-III.

94

Mu’cemu’l-Vasît, haz. Nâsır Seyydi Ahmed - Mustafa Muhammed- Muhammed Dervîş -

Eymen Abdullah, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabiyye, Beyrut 2008.

Mutçalı, S., Arapça-Türkçe Sözlük, Dağarcık Yay., İstanbul 2015.

en-Nâdirî, M. E., Nahvu’l-Lugati’l-Arabiyye, Mektebetu’l-Asriyye, Beyrut 1997.

er-Râzî, M. A., Muhtâru’s-Sıhâh, thc. Dâiratu’l-Muâcim, Mektebetu Lübnan, Lübnan 1986.

es-Sabbân, M. A., Hâşiyetu’s-Sabbân Şerhu’l-Uşmûnî ‘alâ Elfiyyeti İbn Mâlik, Mektebetu’t-

Tevfîkiyye, ts, c.I-IV.

es-Sâmirâî, F. S., ed-Dirâsetu’n-Nahviyye ve’l-Lugaviyye ‘ınde’z-Zemahşerî, Dâru’s-Sedîn,

Bağdat 1390/1971.

Sa’leb, E. A., Mecâlis-u Sa’leb, thk. Abdu’s-Selâm Muhammed Hârûn, Dâru’l-Maârifi bi-

Mısır, Kahire, ts, c.I-XII.

es-Sekkâkî, E. Y., Miftâhu’l-Ulûm, Dâru’l-Kutubu’l-İlmiyye, Beyrut 1987.

Sîbeveyh, E. Ö. K., el-Kitâb, thk. Abdusselam Muhammed Harun, Mektebetu’l-Hancî, Kahire

1408/1988, 3.Baskı, c.I-IV.

es-Suyûtî, C., Hem’u’l-Hevâmi’ fi Şerh-i Cemi’l-Cevâmi’, thk. Ahmed Şemseddin, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1998/1418, c.I-IV.

--------------- el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Merkezu’d-Dirâseti’l-Kur’âniyye, Mecmau’l-

Melik Fahd, Medine, h.1426, c.I-VII.

--------------- el-Eşbâh ve’n-Nazâir fi’n-Nahiv, thk. Abdulâli Salim Mukerrem, Muessesetu’r-

Risâle, Beyrut, 1985/1406, c.I-IX.

Şahin, Ş - Günday, H., Arapça Dil Bilgisi, Alfa Yay., İstanbul 2009.

eş-Şartûnî, R., Mebâdiu’l-Arabiyye fi’s-Sarf ve’n-Nahiv, Dâru’l-İlim, Tahran, ts, c.I-IV.

Şen, A., Muhammed Hayr el-Hulvânî'nin Nahivdeki Yenilikçi Yaklaşımları, (yayınlanmamış

yüksek lisans tezi), Konya 2010.

“Modern Dilbilim Ekseninde Klasik Arap Flolojisinde Dilin İşleyişi Sorunu”, On

Dokuz Mayıs Üni. İlahiyat Fak. Dergisi, ss.111-128.

ez-Zebîdî, S. M. M, Tâcu’l-Arûs, et-Turâsu’l-Arabî, Kuveyt, ts, c.I-XL.

ez-Zebîdî, A. E. B., Kitâb-u İhtilâfi’n-Nusra fî İhtilâfi Nuhâti’l-Kûfe ve’l-Basra, thk. Târık el-

Cenâbî, Âlemu’l-Kutub, Beyrut 1987/1407.

ez-Zeccâc, E. İ, Meâni’l-Kur’ân ve İ’râbuh, İlmu’l-Kutup, Beyrut 1988/1408, c.I-V.

ez-Zeccâcî, E. A., el-Cümel fi’n-Nahv, thk. Ali Tevfik el-Hamed, Dâru’l-Emel, Beyrut,

1984/1404.

ez-Zemahşerî, E. M. Ö. el-Mufassal, nşr. Muhammed Bedreddin Ebû Firâs, Dâru’l-Cîl,

Beyrut ts.

Zeydan, C., Târîhu Edebi’l-Lugati’l-Arabiyye, thk. Şevki Dayf, Dâru’l-Hilal, ts, c.I-III.

https://nyildirim.wordpress.com/2008/02/17/gramer-tarihine-genel-bir-bakis/

96

ÖZGEÇMİŞ